

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn huyện Bình Sơn đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, UBND huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau đến năm 2025 trên địa bàn huyện Bình Sơn như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN NHÂN RỘNG MÔ HÌNH CÂU LẠC BỘ LIÊN THẾ HỆ TỰ GIÚP NHAU GIAI ĐOẠN 2016-2020

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND huyện ngày 01/6/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi thực hiện Đề án xây dựng và nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2018-2020 (gọi tắt là CLB); UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 28/02/2019 thực hiện Đề án Xây dựng và nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2019-2020; Qua 02 năm triển khai thực hiện Kế hoạch này, trên địa bàn huyện Bình Sơn kết quả đã đạt được như sau:

CLB thôn Liên Trì – xã Bình Hiệp được thành lập tại Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 08/4/2019, có 43 thành viên tham gia CLB, trong đó có 35 thành viên là người cao tuổi, chiếm 81,39%, có 08 thành viên là người thấp tuổi, chiếm 18,6%; 04 thành viên là phụ nữ, chiếm 9,3%; không có thành viên là người nghèo, cận nghèo; có 10 thành viên là người cao tuổi khá giả hơn, chiếm 23,25%. Ban chủ nhiệm 05 người gồm Chủ nhiệm, Phó chủ nhiệm và 03 Ủy viên, CLB thành lập đủ 08 tổ thuộc các mảng hoạt động gồm, các tổ: Tăng thu nhập; Xóa đói giảm nghèo; Chăm sóc sức khỏe; Tình nguyện viên chăm sóc tại nhà; Tự giúp nhau và hỗ trợ cộng đồng; bảo vệ quyền và lợi ích; Nâng cao nhận thức, kiến thức; Chăm sóc đời sống tinh thần; Vận động nguồn lực. Trong CLB có 23 thành viên tự nguyện đóng góp vốn ban đầu 20,5 triệu đồng.

- Đây là mô hình CLB thiết thực, hiệu quả, phù hợp với hoạt động của Người cao tuổi (NCT) và điều kiện kinh tế, văn hóa, xã hội cộng đồng dân cư, góp phần thích ứng với già hóa dân số, là mô hình CLB chặt chẽ về tổ chức, phong phú về nội dung, là sân chơi bổ ích cho NCT, giúp NCT cải thiện sức khỏe và chất lượng cuộc sống, góp phần tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội, gắn kết cộng đồng, thực hiện tốt luật pháp, chính sách đối với NCT ở địa phương.

- Hoạt động của các CLB đã góp phần xây dựng, củng cố tổ chức Hội NCT, đổi mới phương thức hoạt động, nâng cao trình độ, năng lực công tác cho

đội ngũ cán bộ Hội NCT, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác của NCT về chăm sóc phát huy vai trò NCT.

- CLB Liên thể hệ tự giúp nhau là CLB của cộng đồng dân cư các thôn, tổ, khu dân cư. Mặc dù giao cho Hội NCT đứng ra vận động thành lập nhưng thành viên của CLB của nhiều tổ chức đoàn thể khác nhau (Phụ nữ, Cựu chiến binh, Nông dân, Đoàn thanh niên, lực lượng tình nguyện viên...) do đó có sự gắn kết chặt chẽ giữa các tổ chức đoàn thể ở cơ sở.

Tuy nhiên, việc xây dựng và nhân rộng mô hình CLB cũng còn tồn một số khó khăn, hạn chế như sau:

- CLB được thành lập chưa có nguồn hỗ trợ quỹ tăng thu nhập ban đầu từ ngân sách mà chủ yếu là vận động sự đóng góp của các thành viên CLB nhưng chưa có sự hỗ trợ của cơ quan, ban ngành, hội đoàn thể, Ủy ban MTTQ; thiếu sự phối hợp của chính quyền địa phương, nhất là công tác tuyên truyền, tập huấn, triển khai thực hiện Kế hoạch, theo dõi, giám sát, đánh giá hoạt động của CLB.

Từ những kết quả được nêu trên, việc tiếp tục duy trì hoạt động, nâng cao chất lượng hoạt động quản lý CLB đã thành lập trong giai đoạn 2019-2020 và tiếp tục nhân rộng mô hình CLB đến năm 2025 theo Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi là thực sự cần thiết.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN TỪ NAY ĐẾN NĂM 2025

1. Mục tiêu

- Tiếp tục xây dựng nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thể hệ tự giúp nhau trên cơ sở phát huy hiệu quả CLB thôn Liên Trì – xã Bình Hiệp thành lập giai đoạn 2019-2020; huy động sự tham gia của người cao tuổi, Hội NCT, các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội và cộng đồng để thực hiện hoạt động chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi; nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần, chăm sóc sức khỏe, bảo vệ quyền lợi cho NCT, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, thực hiện thành công các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương.

- Góp phần thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ theo Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31/12/2017 về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội lần thứ Sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới và Chương trình hành động quốc gia về NCT.

2. Chỉ tiêu

a/ Chỉ tiêu về số lượng

- Đến năm 2025, phấn đấu thành lập mới ít nhất 15 CLB (*bình quân mỗi năm từ 3 - 4 CLB*), thu hút khoảng 600 thành viên tham gia.

- Duy trì nâng cao chất lượng hoạt động và quản lý CLB Liên trì, Bình Hiệp đã thành lập trong giai đoạn 2019-2020.

b/ Chỉ tiêu về chất lượng

- 100% CLB có Quỹ để tăng thu nhập và Quỹ hoạt động do CLB tự quản lý theo Quy chế do CLB ban hành.

- Có ít nhất 70% CLB thực hiện đủ 08 hoạt động chính và được quản lý tốt để có ít nhất 50% thành viên được vay vốn tăng thu nhập, mọi thành viên CLB được nâng cao sức khỏe về thể chất, tinh thần, nâng cao nhận thức, kiến thức và bảo vệ quyền lợi.

- 100% CLB được tập huấn và giám sát theo quy chế.

III. PHẠM VI ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi: Kế hoạch được triển khai thực hiện tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện

2. Đối tượng: NCT và gia đình của NCT, phụ nữ và các thành viên khác trong cộng đồng. Đặc biệt, NCT là phụ nữ nghèo, cận nghèo, người dân tộc thiểu số, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Lập kế hoạch triển khai thực hiện

- Xây dựng và triển khai kế hoạch cụ thể (chỉ tiêu, nội dung hoạt động, tài chính, phân công trách nhiệm...) theo từng năm, hướng dẫn thực hiện kế hoạch.

- Hướng dẫn triển khai thực hiện kế hoạch đến các cơ quan, ban, ngành MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND xã, thị trấn và Hội NCT trên địa bàn huyện.

2. Tập huấn để nâng cao năng lực, hiệu quả thực hiện Đề án

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn cho Ban chủ nhiệm CLB do tỉnh tổ chức .

- Định kỳ tổ chức giao ban trao đổi thông tin và chia sẻ kinh nghiệm.

3. Xây dựng, quản lý và triển khai hoạt động của CLB liên thế hệ tự giúp nhau

- Xây dựng mới CLB; duy trì, kiện toàn các CLB đã thành lập đảm bảo chỉ tiêu về số lượng và chất lượng.

- Các CLB được thành lập tự quản lý, tổ chức triển khai hiệu quả các hoạt động: tăng thu nhập; chăm sóc sức khỏe; tình nguyện viên chăm sóc tại nhà; tự giúp nhau hỗ trợ cộng đồng; bảo vệ quyền, lợi ích; truyền thông, thể thao, văn hóa, văn nghệ; vận động nguồn lực, chú ý vận động nguồn lực phát triển hai loại quỹ của CLB làm cơ sở duy trì và phát triển CLB.

- Tổ chức tham quan mô hình, giao lưu và chia sẻ kinh nghiệm giữa các địa phương, các CLB nhằm nâng cao hiệu quả Kế hoạch.

- Tổ chức giám sát, đánh giá, hỗ trợ kỹ thuật bổ sung cho CLB, đảm bảo chất lượng hoạt động và chỉ tiêu Kế hoạch.

4. Truyền thông nâng cao nhận thức

- Tăng cường các hình thức tuyên truyền về Kế hoạch; về ý nghĩa, vai trò, hiệu quả hoạt động của CLB trong việc chăm sóc, phát huy vai trò của người cao tuổi, những lợi ích mà mô hình CLB đã mang lại cho gia đình và cộng đồng, nhất là người cao tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo và người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, góp phần nâng cao nhận thức sâu rộng trong chính quyền và cộng đồng về già hóa dân số và ứng phó với già hóa dân số.

5. Huy động nguồn lực tham gia nhân rộng và duy trì hoạt động của CLB

- Đẩy mạnh huy động đóng góp từ các nguồn xã hội hóa, từ Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội, các Hội, đoàn thể các cấp, các doanh nghiệp, cá nhân tham gia đóng góp xây dựng và hỗ trợ hoạt động cho CLB.

- UBND xã, thị trấn hướng dẫn, tạo cơ chế huy động nguồn lực từ nguồn quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi để hỗ trợ nguồn quỹ ban đầu và kinh phí hoạt động cho các CLB.

- Huy động sự đóng góp các thành viên CLB, Hội người cao tuổi, cá nhân và cộng đồng, hỗ trợ quỹ ban đầu và kinh phí hoạt động cho CLB.

6. Sơ kết, tổng kết đánh giá

Thực hiện báo cáo định kỳ hàng năm, sơ kết định kỳ 02 năm và tổng kết khi hết giai đoạn của Kế hoạch.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí để thực hiện các hoạt động sơ kết; tổng kết kế hoạch theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban đại diện Hội NCT huyện

- Chủ trì phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, phòng Tài chính – Kế hoạch, các phòng ban liên quan, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch và kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch hàng năm;

- Phối hợp với UBND xã, thị trấn, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức vận động nguồn lực kết hợp sử dụng các nguồn quỹ hợp pháp khác để hỗ trợ thực hiện Kế hoạch;

- Theo dõi, giám sát và đề xuất những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, tổng hợp báo cáo định kỳ về UBND huyện (*qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội*) để báo cáo UBND tỉnh.

2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện

- Phối hợp với Ban đại diện Hội NCT huyện xây dựng kế hoạch thực hiện; giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện kế hoạch. Định kỳ tổng hợp kết quả báo cáo cho UBND tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát đánh giá tiến độ, chất lượng, tình hình triển khai thực hiện các chính sách phát huy vai trò người cao tuổi, kết quả thực hiện Kế hoạch định kỳ 6 tháng năm theo quy định. Kịp thời báo cáo UBND huyện vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Trên cơ sở dự toán kinh phí sự nghiệp hàng năm của các đơn vị, địa phương liên quan cân đối ngân sách, có trách nhiệm thẩm định và trình UBND huyện phê duyệt kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

4. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa - Thể thao huyện

Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống thông tin ở cơ sở tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng xã hội về mô hình hoạt động CLB liên thế hệ tự giúp nhau nhằm phát huy nguồn lực để triển khai và nhận rộng mô hình.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Chỉ đạo, tạo điều kiện hỗ trợ cho các CLB tham gia các hoạt động khuyến nông và hướng dẫn chuyển giao kỹ thuật phát huy mô hình chăn nuôi, trồng trọt tạo việc làm, tăng thu nhập trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.

6. Trung tâm Y tế huyện

Chỉ đạo trạm y tế các xã, thị trấn tổ chức khám sức khỏe định kỳ, truyền thông, phổ biến kiến thức về tập luyện, tự chăm sóc, nâng cao sức khỏe phòng chống bệnh tật cho người cao tuổi; hỗ trợ kỹ thuật thành lập đội ngũ tình nguyện viên chăm sóc người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn. Hỗ trợ tập huấn tình nguyện viên của CLB về kiến thức chăm sóc sức khỏe, phòng chống những bệnh liên quan về tuổi già.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, thể dục dưỡng sinh phù hợp với người cao tuổi tại CLB trên địa bàn huyện.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Vận động nguồn lực cho các CLB; đồng thời vận động các hội viên có điều kiện kinh tế tình nguyện tham gia các CLB để hỗ trợ giúp đỡ người cao tuổi nghèo, cô đơn.

9. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch, phối hợp với Ban đại diện Hội NCT huyện triển khai thực hiện Đề án về nhân rộng mô hình CLB của địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền về công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi tại địa phương để tạo sức lan tỏa ý nghĩa của CLB, góp phần làm tốt công tác chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi.

- Hàng năm bố trí kinh phí dự toán thường xuyên theo phân cấp nhà nước hiện hành để hỗ trợ kinh phí trực tiếp cho CLB thành lập mới cũng như kinh phí để thực hiện nhân rộng mô hình CLB hiệu quả.

- Hướng dẫn Hội người cao tuổi sử dụng: Quỹ an sinh xã hội, Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi...; đồng thời huy động nguồn lực từ xã hội hóa tại địa phương để tổ chức triển khai Kế hoạch đạt hiệu quả.

Kiểm tra, giám sát việc triển khai hoạt động của các CLB tại địa phương, định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả cho UBND huyện (*qua phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện*)

VII. Chế độ thông tin báo cáo

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch; định kỳ 6 tháng vào ngày 5/6, hàng năm và ngày 05/12 các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả hoạt động của mô hình CLB Liên thế hệ tự giúp nhau về Ban đại diện Hội người cao tuổi huyện để tổng hợp gửi phòng Lao động – Thương binh và xã hội báo cáo UBND huyện và Sở Lao động – Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;
- TT Huyện ủy; HĐND huyện;
- CT, PCT (VX) UBND huyện;
- UBMTTQVN, các tổ chức CT- XH huyện;
- Ban đại diện Hội NCT huyện;
- Phòng: LĐ-TBXH, TC-KH, VH&TT, TTTTVH-TT, NN&PTNT;
- Trung tâm Y tế;
- UBND các xã, thị trấn;
- VPhuyện: C, PCVP, CVVX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Quang Sự